
 

 

 

 

 

 
RESOLUCIÓN N° 590 

(Declaración como Profesor Emérito del doctor Humberto Forero Laverde) 

 

 

EL RECTOR DE LA PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

1°. – Que el Consejo de la Facultad de Medicina, en el marco de la 

conmemoración de los 50 años de fundación del Departamento de Medicina 

Interna, solicitó exaltar la labor de su insigne profesor titular Humberto Forero 

Laverde, quien por su dedicación a la cátedra universitaria, al estudio, la 

investigación y el aporte significativo a la cardiología, ha contribuido en forma 

importante al desarrollo del Departamento, de la Facultad y de sus programas 

académicos.  

 

2°. – Que en la Pontificia Universidad Javeriana la designación como profesor 

emérito pretende exaltar la labor académica de quienes han sido formadores por 

excelencia de generaciones de javerianos, y a quienes sus colegas y discípulos 

desean destacar de forma perenne como ejemplo de maestros para las nuevas 

generaciones que cumplen dicha tarea en nuestra institución. 

 

 

 

RESUELVE: 

 

 

ARTÍCULO PRIMERO- Declarar Profesor Emérito al doctor Humberto Forero 

Laverde, quien honra a la Pontificia Universidad Javeriana y a la Facultad de 

Medicina por sus méritos académicos, su hondo compromiso social y sus valiosas 

contribuciones al país. 

 

 

Dado en Bogotá, D.C., el 13 de septiembre de 2013. 

 

 

 

 
                                   JOAQUÍN EMILIO SÁNCHEZ GARCÍA, S.J. 

                                                                     Rector 

 

 

 


